
4.2.  Principer  för  utvecklandet  av 
verksamhetskulturen 

Grundernas text

Principerna  för  utvecklandet  av  verksamhetskulturen  i  den  grundläggande  utbildningen  ska 
hjälpa  utbildningsanordnarna  och  skolorna  att  styra  sin  verksamhet.  Principerna  beskrivs  i 
synnerhet  utifrån  skolans  perspektiv.  Utbildningsanordnaren  ska skapa  förutsättningar  för  att 
skolorna  ska  kunna  tillämpa  principerna  och  utveckla  sin  egen  verksamhetskultur  i  samma 
riktning. Målet är att skapa en verksamhetskultur som främjar lärande, delaktighet och lösningar 
som stöder  skolengagemanget  välbefinnande  och  en  hållbar  livsstil.  För  att  principerna  ska 
kunna förverkligas krävs att man beaktar lokala behov och möjligheter, att man samarbetar med 
vårdnadshavarna  och  andra  samarbetspartner  och  att  eleverna  på  riktigt  får  vara  med  och 
utveckla skolgemenskapen.

4.2.1 En lärande organisation är kärnan i verksamhetskulturen 

Grundernas text

Skolan ska fungera som en lärande organisation som stödjer alla sina medlemmar i lärandet.  
Den lärande organisationen  ska  utvecklas  genom dialog.  Samarbete  och delaktighet  stärker 
gemenskapen. Att man reflekterar över målen och regelbundet utvärderar det egna arbetet och 
att man kan arbeta i lugn och ro främjar lärandet i skolgemenskapen. Respons från hemmen och 
andra  samarbetspartner  stödjer  lärandet.  Det  är  också  viktigt  att  utnyttja  resultat  från 
utvecklingsarbete, utvärderingar och forskning. Betydelsen av pedagogiskt och delat ledarskap 
betonas och ledarskapet inriktas framför allt på att trygga förutsättningarna för lärande och 
välbefinnande.  

En lärande organisation ska skapa förutsättningar för medlemmarna att lära sig tillsammans 
och av varandra. Den ska också skapa förutsättningar för undersökande och experimenterande 
arbete och ge erfarenheter av att känna sig inspirerad och av att lyckas. Utgångspunkten för 
samarbetet är goda samarbetsfärdigheter och kommunikativa färdigheter hos medlemmarna i 
gemenskapen, som man tillägnar sig framför allt när man umgås med andra till vardags. Här är 
vuxnas exempel särskilt viktigt. 



Emotionella och kommunikativa färdigheter är ett mål för lärandet inom olika läroämnen och 
ingår även i helheten mångsidig kompetens. Det är en viktig del av skolans verksamhetskultur att 
utöver  lektionstid  öva de  emotionella  och kommunikativa  färdigheterna  i  olika  situationer  i 
skolans vardag.   

En lärande organisation ska uppmuntra alla sina medlemmar att försöka och att lära sig också 
av misstag. Den ska ge medlemmarna lämpliga utmaningar och hjälpa dem att hitta och dra 
nytta  av  sina  styrkor.  Som  medlemmar  i  gemenskapen  kan  eleverna  skapa  en  positiv  och 
realistisk bild av sig själva och utveckla sin naturliga vilja att experimentera och undersöka. I en 
lärande organisation inser man att fysisk aktivitet har betydelse för lärandet och strävar till att 
frigöra sig från en stillasittande livsstil.  Den ska värdesätta att  man fördjupar sig i  arbetet, 
anstränger sig i lärandet och slutför arbetet. 

4.2.2 Välbefinnande och en trygg vardag

Grundernas text

Strukturerna och verksamhetssätten  i  en lärande organisation ska främja välbefinnande  och 
trygghet  och på så sätt  skapa förutsättningar för lärande. Dessa aspekter  ska beaktas i  allt 
skolarbete  och  styra  allas  arbete.  Aktivt  stöd  för  elevernas  kamratrelationer,  positiva 
gemensamma upplevelser och en känsla av att man är en viktig medlem i gemenskapen stöder 
skolengagemanget.  Medlemmarna  ska  ses  som  individer  och  behandlas  jämlikt  men  också 
gemenskapens behov ska beaktas. Skoldagens verksamhetssätt ska vara smidiga och möjliggöra 
en  mångsidig  verksamhet.  Motion  och  gemensamma  aktiviteter  som  främjar  det  psykiska 
välbefinnandet ska utgöra en naturlig del av varje skoldag. Gemensam elevvård är en viktig del 
av verksamhetskulturen.

Eleverna ska ha jämlika  möjligheter  att  få  handledning och stöd för  sin  utveckling  och sitt 
lärande,  både som individer  och  som medlemmar  i  gruppen.  Välvillighet  och  vänlighet  ska 
värdesättas. Mobbning, trakasserier, våld, rasism eller annan diskriminering ska inte accepteras 
och man ska genast ingripa vid osakligt beteende. I skolarbetet ska man sträva efter att förutse 
vardagen så att den löper harmoniskt. Att bli hörd och uppleva rättvisa skapar förtroende. En 
lugn och accepterande atmosfär, goda sociala relationer och en trivsam miljö främjar arbetsron.



5.1 gemensamt ansvar för skoldagen

Grundernas text

Värdegrunden,  synen  på  lärande  och  verksamhetskulturen  ska  genomsyra  det  praktiska 
skolarbetet.  Skolarbetet  ska främja målen för undervisning och fostran och bidra till  att  den 
grundläggande utbildningens uppdrag genomförs. Man ska skapa förutsättningar för elevernas 
välbefinnande, utveckling och lärande och se till att skolarbetet och samarbetet löper smidigt. 
De dagliga rutinerna i skolan ska också främja en hållbar livsstil.

Utgångspunkten är gemensamt ansvar för och omsorg om en bra och trygg skoldag för alla. Det 
fostrande arbetet och att främja välbefinnande åligger alla vuxna i skolan, oberoende av deras 
arbetsuppgift. Alla elevers behov, förutsättningar och styrkor ska beaktas i skolarbetet. En god 
kommunikation  mellan  läraren  och  eleven  främjar  skolengagemanget.  Samarbete  med 
vårdnadshavarna och andra parter bidrar till att det lyckas.

Varje elev har alla skoldagar rätt till undervisning enligt läroplanen, handledning, elevvård och 
stöd för lärandet samt till en trygg lärmiljö. Utbildningsanordnaren ansvarar för att elevernas 
rättigheter  tillgodoses  och  skapar  förutsättningar  för  skolarbete  som främjar  detta.  Skolans 
ledning har det praktiska ansvaret för lösningar i anslutning till undervisningen, handledningen, 
elevvården  och  arrangemangen  till  stöd  för  lärandet  i  skolan,  i  alla  årskurser  och  i  alla 
läroämnen.  Det  inkluderar  också  att  systematiskt  förebygga  problem  och  frånvaro  och  att 
identifiera och eliminera hinder för växande och lärande i tillvägagångssätten i skolan. Varje 
lärare  har  ansvar  för  verksamheten,  lärandet  och  välbefinnandet  i  sin  undervisningsgrupp. 
Läraren ska påverka dessa genom sina pedagogiska och didaktiska lösningar och sitt sätt att 
handleda.  Till  lärarens  uppgift  hör  att  följa  med  och  främja  elevernas  lärande,  arbete  och 
välbefinnande, att värdesätta och rättvist bemöta varje elev, att upptäcka eventuella svårigheter i 
god  tid  samt  att  handleda  och  stödja  eleverna.  Läraren  ska  se  till  att  elevernas  rätt  till 
handledning samt stöd för lärande och elevvård tillgodoses. Det förutsätter kommunikation med 
eleverna  och  vårdnadshavarna,  samarbete  mellan  lärarna  och  i  synnerhet  samarbete  med 
elevvårdstjänsternas personal.

Eleverna  har  också  ett  eget  ansvar  som  medlemmar  i  skolgemenskapen.  Det  innebär  att 
regelbundet delta i skolarbetet, att vara hygglig och bemöta sina skolkamrater och de vuxna i 
skolan med respekt och att följa gemensamma regler. Att respektera andra människors integritet, 
arbete  och  arbetsro  och  sköta  överenskomna  uppgifter  är  nödvändigt  i  skolarbetet.  Lagen 
förpliktar  eleverna  att  delta  i  den  grundläggande  utbildningen,  att  utföra  sina  uppgifter 
samvetsgrant och att uppträda sakligt. En elev ska låta bli att mobba eller diskriminera samt 
handla så att eleven inte äventyrar andra elevers, skolgemenskapens eller studiemiljöns säkerhet 
eller hälsa. En elev kan endast av särskilda skäl tillfälligt befrias från undervisning. Hemmet och 



skolan ska tillsammans handleda eleven att agera i enlighet med lagen och stödja eleven i hens 
ansträngningar. Det är skolans uppgift att systematiskt ingripa vid frånvaro och hjälpa eleven 
att lyckas i sitt skolarbete.

Främjande av skolengagemang och förebyggande av frånvaro

En verksamhetskultur som stöder närvaro i skolan främjar lärande, delaktighet, samhörighet och 
välbefinnande.  Förebyggande av frånvaro är det  viktigaste  vid  planeringen av åtgärder och 
verksamhetsmodeller  i  anslutning  till  frånvaro.  Vid  förebyggande  av  frånvaro  ska 
skolengagemanget  och närvaron i  skolan stödjas på såväl gemenskapsnivå som hos enskilda 
elever.

I skolan tillägnar sig eleverna emotionella och kommunikativa färdigheter och färdigheter att 
fungera  i  grupp  som  en  del  av  undervisningen  i  olika  läroämnen  och  helheten  mångsidig 
kompetens.

Lärokursen i hälsokunskap eller andra läroämnen kan lokalt utökas för att öva emotionella och 
kommunikativa färdigheter.

En uppmuntrande atmosfär inom gemenskapen stöder elevernas egna aktörskap och uppkomsten 
av  kamratrelationer.  Särskild  uppmärksamhet  ska  fästas  vid  stöd  för  närvaro  vid 
övergångsskeden i studierna när eleven håller på att bli en del av en ny gemenskap.

Elevvården  är  gemensamt  och  individuellt  arbete  i  syfte  att  säkerställa  välbefinnandet  och 
lärandet såväl inom gemenskapen som på individnivå. Den gemensamma elevvården är en viktig 
del av skolans verksamhetskultur och omsorgen i vardagen, som stärker elevernas delaktighet 
och upplevelse av att vara en del av gemenskapen i klassen och skolan. Elevvården omfattar allt 
skolarbete  och är en gemensam uppgift  för alla vuxna i  skolgemenskapen. En atmosfär som 
präglas av omsorg och lugn, goda sociala relationer och upplevelsen av att få sin röst hörd 
stärker elevens skolengagemang. Som en del av den gemensamma elevvården ska den skolvisa 
elevvårdsgruppen koordinera förebyggandet  av frånvaro, den systematiska uppföljningen och 
ingripandet vid frånvaro. I planeringen av det gemensamma arbetet är det viktigt att försäkra sig 
om elevernas och vårdnadshavarnas delaktighet.

Frånvaro förebyggs genom att man tidigt upptäcker behov av stöd för lärandet och skolgången 
och att tillräckligt stöd ges i rätt tid. Smidiga studier, studieframgång och uppmuntrande respons 
främjar skolengagemanget. Även förebyggande av mobbning, trakasserier, diskriminering och 
våld och systematiskt ingripande vid dessa stöder välbefinnandet inom gemenskapen som helhet 
och hos enskilda elever samt skolengagemanget.



Samarbete  med  vårdnadshavarna,  samtal  om  betydelsen  av  närvaro  och  information  om 
uppföljningen av frånvaro och rutinerna för att ingripa vid frånvaro stöder elevens närvaro i 
skolan.

Att följa upp och meddela om frånvaro

Utbildningsanordnaren ska systematiskt följa upp frånvaro med hjälp av uppgifter på skolnivå. I 
den lokala verksamhetsmodellen för ingripande vid frånvaro ska utbildningsanordnaren besluta 
vems uppgift det är att på skolnivå systematiskt följa upp frånvaro och hur det görs på skol-,  
klass- och individnivå.

Det  är  viktigt  att  man  tidigt  reagerar  på  frånvaro,  oberoende  av  orsaken  till  frånvaron. 
Frånvaro ska meddelas vårdnadshavaren eller en annan laglig företrädare för eleven så snart 
som möjligt. Om förekomsten av frånvaro ökar eller förlängs ska man utan dröjsmål kontakta 
elevvårdstjänsternas personal. Från fall till fall ska man komma överens om riktad uppföljning 
av frånvaron.

Att ingripa vid frånvaro och utreda de bakomliggande orsakerna

De bakomliggande orsakerna till frånvaro är varierande och kan ha koppling till händelser och 
förändringar  i  samhället,  skolan  eller  i  elevens  eget  liv.  För  att  rikta  in  de  nödvändiga 
åtgärderna är det viktigt att i den omfattning det är möjligt utreda de bakomliggande orsakerna 
till  elevens  frånvaro.  I  nära  samarbete  med  eleven,  vårdnadshavarna,  lärarna  och 
elevvårdstjänsternas personal kommer man överens om planen och ansvarsfördelningen för att 
kartlägga  orsakerna.  Utbildningsanordnaren  och  skolan  ska  identifiera  och  åtgärda 
bakomliggande orsaker till frånvaro med koppling till skolan och skolgemenskapen.

Ingripandet  vid  frånvaro  som  gäller  en  enskild  elev  ska  ske  i  enlighet  med 
utbildningsanordnarens verksamhetsmodell för ingripande vid frånvaro. Läraren kan rådgöra 
med  elevvårdstjänsternas  personal  för  att  utreda  elevens  situation  och  bedöma  behovet  av 
elevvård för den enskilda eleven. Det är viktigt att det sektorsövergripande arbetet inleds i ett så 
tidigt  skede  som  möjligt.  Vid  behov  kan  en  sektorsövergripande  expertgrupp  (individuell) 
sammankallas. Inom gruppen utreds elevens behov av stöd, stödet ordnas och situationen följs 
upp.  Vid  behov  hänvisar  elevvårdstjänsternas  personal  eleven  till  utomstående  social-  och 
hälsovårdstjänster.

För att minska elevens frånvaro kan det dessutom finnas behov av att uppdatera stödåtgärderna 
som eleven behöver för lärandet och skolgången. Om eleven är helt eller delvis förhindrad att 
delta i närundervisning på grund av sitt hälsotillstånd eller ett annat tungt vägande skäl ska man 
som  sista  lösning  överväga  att  fatta  beslut  om  särskilda  undervisningsarrangemang  och 



utarbetandet  av en plan för lärande samt för hur elevens undervisning och bedömning samt 
stödet för elevens lärande ordnas under perioden med frånvaro.

Vid  behov  ska  man  kontakta  socialvården  för  bedömning  av  stödbehovet  eller  göra  en 
barnskyddsanmälan.

Lokal specifisering

Förutsättningarna för en trygg skoldag ligger i ett gott samarbete mellan de vuxna i skolan och 
hemmet. Hemmet och skolan har ett gemensamt ansvar för elevens skolgång. Eleven skall utföra 
sina uppgifter samvetsgrant och uppträda sakligt.

Skolans ordningsregler behandlas tillsammans med elever och vårdnadshavare och skolan följer 
upp att reglerna åtföljs. En plan för förebyggande av mobbning finns i skolans välmåendemapp. 
Instruktioner för disciplinära åtgärder och fostrande samtal beskrivs i skolans verksamhetsplan. 

För att trygga elevernas säkerhet i skolan övervakas rasterna och all annan verksamhet som sker 
utanför lektionstid aktivt av de vuxna i skolan.

Främjande av elevers anknytning till skolan

I  varje grundskola i  Vanda undervisas emotionella  och sociala  färdigheter  i  skolorna,  för att 
förbättra elevernas självkänsla, respekt för varandra och få färdigheter att kunna skapa ett gott 
liv.  Genom  att  undervisa  emotionella  och  sociala  färdigheter  stöder  man  inte  bara 
undervisningen,  utan  också  barns  och  ungdomars  vänskapsrelationer.  Skolpersonalens  stöd 
spelar en betydande roll  i  detta,  eftersom de hjälper  eleverna att  identifiera  och hantera sina 
känslor. Undervisningen i emotionella och sociala färdigheter inkluderar också gruppbildning, 
vilket bör göras kontinuerligt. Gruppbildning är en pågående process där gruppmedlemmarnas 
lär känna varandra, lär sig lita på varandra blir trygga i gruppen och interaktionsfärdigheterna 
medvetet utvecklas. 

 Emotionella och sociala färdigheter undervisas i varje skola i Vanda minst en gång i månaden 
under  en  lektion.  Dessutom  ordnas  sammanlagt  en  årsveckotimme  extraundervisning  i 
emotionella och sociala färdigheter för elever i årskurs 8 och 9 (sk. MåBra lektioner). Genom att 
stärka dessa färdigheter stöder man elevens anknytning till skolan. 

Uppföljning och ingripande vid oroväckande skolfrånvaro 

De svenskspråkiga grundskolorna i Vanda följer  de riktlinjer för ingripande vid oroväckande 
skolfrånvaro  som beskrivs  i  Specialstigen  i  Vanda.  Med hjälp  av  dokumentet  försöker  man 



förebygga frånvaro och åtgärda den på ett systematiskt sätt. Målet är att ingripa tidigt och minska 
långvariga skolfrånvaron. 

Gränsen för oroväckande skolfrånvaro och påföljande åtgärder beskrivs i Specialstigen i Vanda. 
Klassläraren eller  klassföreståndaren  kontaktar  vårdnadshavaren  när gränsen för  oroväckande 
skolfrånvaro  har  överskridits.  Vid  behov  kan  elevvården  konsulteras  för  att  t.ex.  utreda 
sjukorsaker till skolfrånvaro. Behovet av att kontakta barnskyddet utvärderas.  

Vid  fortsatt  skolfrånvaro  sammankallar  elevvårdsteamet  en  expertgrupp  för  att  ingripa  i 
situationen.  Gruppens  sammansättning  beskrivs  i  Specialstigen  i  Vanda och på  första  mötet 
deltar  alltid  eleven, vårdnadshavaren och klassläraren/klassföreståndaren.  I elevhälsojournalen 
antecknas åtgärder för att stödja eleven i att återvända till undervisningen.

Uppföljning av skolfrånvaron  

Skolorna beskriver i sina egna verksamhetsplaner hur MåBra lektionerna genomförs och hurdana 
aktiviteter  som  ordnas  för  att  eleverna  skall  knyta  an  till  skolan.  Förvaltningen  för 
svenskspråkiga  serviceområdet  i  Vanda  gör  regelbunden  uppföljning  av  elevernas 
frånvarouppgifter  för  varje  skola.  Den  erhållna  informationen  används  inom  ramen  för 
kunskapsbaserad ledning och i riktandet av stödresurser till skolorna.

5.6 Frågor som avgörs på lokal nivå

Grundernas text

Det  är  viktigt  att  det  praktiska  skolarbetet  ordnas  så  att  arrangemangen  stödjer  målen  för 
undervisning  och  fostran  och  främjar  en  enhetlig  verksamhetskultur  i  den  grundläggande 
utbildningen.  I  enlighet  med  utbildningsanordnarens  beslut  preciseras  de  skolvisa 
arrangemangen, arbets- och ansvarsfördelningen och övriga praktiska detaljer för alla punkter 
som tas upp här i skolans läsårsplan.

Gemensamt ansvar för skoldagen och samarbete samt förebyggande av frånvaro, systematisk 
uppföljning och ingripande vid frånvaro 

I läroplanen ska utbildningsanordnaren besluta och beskriva

 -de centrala målen och metoderna för att skapa en bra och trygg skoldag och för att organisera 
samarbetet



-verksamhetsmodellen för förebyggande av elevers frånvaro och systematisk uppföljning samt 
ingripande vid frånvaro. I verksamhetsmodellen som gäller utbildningsanordnaren, skolan och 
eleven ska beskrivas

 hur  man  stöder  skolengagemang,  skolnärvaro  och  kamratrelationer  och  förebygger 
skolfrånvaro. Om man lokalt beslutar att utöka lärokursen i hälsokunskap eller något 
annat läroämne för att öva emotionella och kommunikativa färdigheter, ska målen och 
innehållen för dessa lektioner beskrivas i läroplanen.

 hur man systematiskt följer upp elevernas frånvaro så att informationen som samlats in 
kan används för att förebygga och tidigt ingripa vid frånvaro under läsåret

 hur man systematiskt ingriper vid frånvaro samt hur arbets- och ansvarsfördelningen ser 
ut

 hur  samarbetet  med  vårdnadshavaren  eller  en  annan  laglig  företrädare  för  eleven 
förverkligas

 hur tillvägagångssätten  och planeringen av tillvägagångssätten  för  förebyggande och 
uppföljning  av  frånvaro  samt  ingripande  vid  frånvaro  samordnas  i  skolans 
elevvårdsgrupp, i vilken eleverna och vårdnadshavarna är delaktiga

 hur man samarbetar med elevvårdstjänsternas personal  när  det  gäller  att  förebygga, 
ingripa vid och kartlägga orsakerna till frånvaro

 i  samarbetet  beskrivs  förfaringssätten  för  att  hänvisa  eleven  till  elevvårdstjänsterna, 
samarbete  i  anknytning  till  hälsoundersökningar  samt  hur  man  konkret  inleder 
samarbetet med elevvårdstjänsterna vid omfattande frånvaro

 hur  man  kontinuerligt  följer  upp  och  utvecklar  verksamhetsmodellen  utgående  från 
insamlad information och systematisk respons

-hur samarbetet inom skolan och med utomstående aktörer organiseras, följs upp och utvecklas; 
i synnerhet

● hur man ser till att elevernas delaktighet förverkligas
● vilka de centrala målen är och hur man ordnar samarbetet mellan hem och skola.

8. ELEVVÅRD

8.1 Frågor som avgörs på lokal nivå och utbildningsanordnarens 
elevvårdsplan

Grundernas text



Utbildningsanordnaren  ska  göra  upp  en  elevvårdsplan  för  genomförandet  av  den  samlade 
elevvården. För den allmänna planeringen, utvecklingen, styrningen och utvärderingen av den 
anordnarspecifika  elevvården  svarar  en  sektorsövergripande  styrgrupp.  Elevvårdsplanen  ska 
göras upp i samarbete med skolornas personal och elevvårdstjänsternas personal, eleverna och 
deras  vårdnadshavare.  Välfärdsområdet  har  i  enlighet  med  hälso-  och  sjukvårdslagen  en 
samarbetsskyldighet vid beredningen av utbildningsanordnarens elevvårdsplan.

Utbildningsanordnarens  elevvårdsplan  ersätter  den  lokala  läroplanen  för  elevvårdens  del.  I 
elevvårdsplanen  ingår  de  anordnarspecifika  målen  och  de  centrala  principerna  för 
elevvårdsarbetet samt åtgärder för att genomföra och följa upp elevvården (egenkontroll) och 
skolvis  preciserade  uppgifter  för  helheterna  1–5  (se  nedan).  I  elevvårdsplanen  ska 
utbildningsanordnaren beskriva hur man i skolorna följer upp och vid behov ser över hur planen 
genomförs.

Utbildningsanordnaren ska i enlighet med bestämmelserna bereda en elevvårdsplan för varje 
utbildningsform. Utbildningsanordnaren avgör på lokal nivå hur de nödvändiga uppgifterna om 
helheterna  sammanställs  och hur  skolornas  verksamhet  styrs  med hjälp  av uppgifterna.  För 
elevvårdstjänsternas  del  sker  detta  i  samarbete  med  välfärdsområdet.  Planen  bifogas  till 
kommunens välfärdsplan för barn och unga.

Utbildningsanordnaren  svarar  för  att  följande  skolvisa  uppgifter  ingår  i  planen  för  hur 
elevvården ska genomföras, utvärderas och utvecklas (helheterna 1–5):

1.  En  uppskattning  av  det  totala  behovet  av  elevvård  och  tillgängliga 
elevvårdstjänster

För  uppskattningen  av  det  totala  behovet  av  elevvård  och  tillgängliga  elevvårdstjänster 
(skolhälsovård  och  kurators-  och  psykologtjänster)  sammanställs  uppgifter  för  varje  skola. 
Uppgifterna  anges  i  utbildningsanordnarens  elevvårdsplan  som  årsverken  för 
elevvårdstjänsternas  personal.  Med  uppskattningen  säkerställs  elevvårdstjänsternas 
tillräcklighet  med  beaktande  av  elevernas  behov  och  behoven  inom  skolgemenskapen, 
genomförandet av hälsoundersökningar och förverkligandet av personaldimensioneringen samt 
anordnandet av tjänsterna inom lagstadgad tid.

En uppskattning av det totala behovet av elevvård
I  uppskattningen av det  totala  behovet  av elevvård ingår de nödvändiga resurserna för  den 
individuella  och  den  gemensamma  elevvården  samt  för  samarbetet  inom  elevvården.  Vid 
uppskattningen av  det  totala  behovet  beaktas  bland annat  antalet  skolenheter  och skolornas 
elevantal  samt särdragen i  verksamhetsmiljön.  Vid  uppskattningen beaktas  även till  exempel 



antalet och andelen barn i olika åldrar, barn i behov av intensifierat och särskilt stöd och barn 
med  invandrarbakgrund.  Vid  uppskattningen  utnyttjas  på  ett  mångsidigt  sätt  lokal 
uppföljningsinformation  om  barnens  och  de  ungas  hälsa,  välbefinnande  och 
levnadsförhållanden,  som  även  samlats  in  av  eleverna  och  vårdnadshavarna, 
undervisningspersonalen och elevvårdstjänsternas personal.

En uppskattning av tillgängliga elevvårdstjänster
I utbildningsanordnarens uppskattning av de elevvårdstjänster som är tillgängliga anges antalet 
årsverken  för  elevvårdstjänsternas  personal  (skolhälsovården  och  kurators-  och 
psykologtjänsterna).

2. Skolgemenskapens åtgärder för att främja den gemensamma elevvården

Den gemensamma elevvården är en viktig del av verksamhetskulturen inom den grundläggande 
utbildningen och för  att  utveckla  denna krävs ledarskap.  Främjande av elevernas hälsa och 
välbefinnande ingår i enlighet med 6 § i lagen om elev- och studerandevård (elevhälsa enligt 
läroplanen och elevhälsa som anordnas av utbildningsanordnaren) i den samlade gemensamma 
elevvården. Med detta avses verksamhet med hjälp av vilken man följer upp och utvecklar det 
gemensamma  och  det  individuella  välbefinnandet  samt  uppkomsten  av  en  sund,  trygg  och 
tillgänglig lärmiljö, främjar den psykiska hälsan och lärandet och förebygger marginalisering. 
Skolans personal bär det primära ansvaret för välbefinnandet inom skolgemenskapen.

I utbildningsanordnarens elevvårdsplan beskrivs
- rutinerna och de centrala resultaten för uppföljningarna av elevernas välbefinnande, hälsa och 
trygghet samt välbefinnandet, hälsan och tryggheten inom skolgemenskapen
- de skolspecifika elevvårdsgruppernas ledning, sammansättning och verksamhetssätt
- om förebyggande av frånvaro, systematisk uppföljning av frånvaro och ingripande vid frånvaro 
föreskrivs i kapitel 5.1 Gemensamt ansvar för skoldagen och 5.6 Frågor som avgörs på lokal 
nivå:
- hur man förebygger användning av tobaksvaror och andra rusmedel och hur man ingriper i 
användningen av dessa
- samarbetet vid och rutinerna för granskningen av sundheten och tryggheten i skolmiljön och 
välbefinnandet bland eleverna

3. Åtgärder för att tillhandahålla de stödinsatser som behövs (individuell elevvård)

Med den individuella  elevvården  avses  skolhälsovårdens  tjänster,  elevvårdens  kurators-  och 
psykologtjänster samt den sektorsövergripande elevvården för enskilda elever, som genomförs i 
en  sektorsövergripande  expertgrupp.  Inom  den  individuella  elevvården  följer  man  upp  och 



främjar elevens helhetsmässiga hälsa, välbefinnande, delaktighet och lärande, samt förebygger 
problem och erbjuder tidigt stöd.

Den individuella elevvården bygger alltid på elevens och vid behov vårdnadshavarens samtycke. 
Elevens delaktighet och åsikter ska tas i beaktande vid åtgärderna och lösningarna i enlighet 
med  dennes  ålder  och  utvecklingsnivå.  Inom  den  individuella  elevvården  ska  man  följa 
bestämmelserna om sekretess samt mottagande och utlämnande av uppgifter.

I utbildningsanordnarens elevvårdsplan beskrivs
- hur eleven hänvisas till elevvårdstjänsterna (skolhälsovård, kurators- och psykologtjänster)
-  hur  den sektorsövergripande  expertgruppen  till  stöd  för  en  enskild  elev  sammansätts,  hur 
samtycke inhämtas och hur man deltar i arbetet
-  hur  elevvårdsjournalerna  utarbetas  och  förvaras  samt  hur  en  ansvarsperson  för 
utbildningsanordnarens elevvårdsregister utses
-  anordnandet  av nödvändig  elevvård  i  samband med en  disciplinär  åtgärd  eller  att  eleven 
förvägras rätt att delta i undervisning
- förfaringssätten i skolan (inklusive inhämtande av samtycke) för lärarens bedömning av hur 
eleven mår och klarar sig i skolan vid den omfattande hälsoundersökningen i årskurs 1, 5 och 8
- rutinerna för att meddela om specialdiet eller medicinering för eleven under skoldagen.

4. Samarbetet med eleverna och deras familjer samt personalen i skolan och andra 
aktörer som stöder elevernas välbefinnande

Elevvården  är  en  gemensam  uppgift  för  alla  som  arbetar  i  skolgemenskapen  och 
elevvårdstjänsternas personal. Det centrala inom elevvården är att eleverna, vårdnadshavarna, 
undervisningsväsendets personal och elevvårdstjänsternas personal samt samarbetspartnerna är 
delaktiga  i  planeringen,  förverkligandet  och  utvärderingen  av  verksamhetssätten  inom 
elevvården. Detta förutsätter gemensamma verksamhetssätt och samarbete i synnerhet mellan 
utbildningsanordnaren och välfärdsområdet.

I utbildningsanordnarens elevvårdsplan beskrivs
-  hur  eleverna,  vårdnadshavarna,  undervisningsväsendets  personal  och  elevvårdstjänsternas 
personal tar del i utarbetandet av utbildningsanordnarens elevvårdsplan och genomförandet av 
den gemensamma elevvården
- hur man ser till att skolans undervisningspersonal och den övriga personalen introduceras i 
och innehar den kompetens som behövs inom den gemensamma elevvården
- det sektorsövergripande samarbetet inom elevvården i samband med intensifierat och särskilt 
stöd, flexibel grundläggande utbildning och sjukhusundervisning
- samarbetet  med andra aktörer som stöder elevernas välbefinnande,  såsom ungdomsarbetet, 
barnskyddet, specialsjukvården och polisen



-  hur  eleverna,  vårdnadshavarna,  personalen  och  samarbetspartnerna  informeras  om 
principerna för och verksamheten inom den gemensamma och individuella elevvården.

5. Planer för hur eleverna ska skyddas mot våld, mobbning och trakasserier samt 
krisplanen

Eleven har rätt till en trygg skolmiljö. Det innebär såväl fysisk, psykisk, social och pedagogisk 
trygghet.  Utbildningsanordnaren  bär  ansvaret  för  systematisk  utveckling  av 
verksamhetskulturen, gemensam beredning och utarbetande av gemensamma tillvägagångssätt 
tillsammans med skolorna i syfte att säkra tryggheten. Utbildningsanordnaren introducerar sin 
personal  och  elevvårdstjänsternas  personal  i  förfaringssätten  i  olika  problemsituationer  och 
sköter kommunikationen om och uppdateringen av planerna.

Planer för hur eleverna ska skyddas mot våld, mobbning och trakasserier

I  utbildningsanordnarens  elevvårdsplan  beskrivs  separat  åtgärderna  för  att  förebygga  våld, 
mobbning och trakasserier,  följa upp deras förekomst och ingripa i  problemsituationer samt 
rutinerna  som förutsätts  för  uppföljningen  efteråt.  I  planen  beskrivs  lärarens  eller  rektorns 
skyldighet att meddela om trakasserier, mobbning, diskriminering eller våld som skett i lärmiljön 
eller under skolvägen och som kommit till hans eller hennes kännedom, till  vårdnadshavaren 
eller  någon  annan  laglig  företrädare  för  de  inblandade  eleverna.  Dessutom  beskrivs 
förfaringssätten för att hänvisa eleverna som är i behov av stöd (både eleven som misstänks för 
gärningen och eleven som utsatts) till  elevvårdstjänsterna. En beskrivning av samarbetet med 
vårdnadshavarna  och  myndigheterna,  inklusive  förfaringssätten  gällande 
anmälningsskyldigheten till socialvården och/eller polisen, är en del av planen.

Krisplan (plan för kriser, hot och faror)

I utbildningsanordnarens elevvårdsplan ingår en krisplan, där agerandet vid plötsliga kriser och 
hotfulla  eller  farliga  situationer  ska  beskrivas.  I  planen  beskrivs  hur  man  förebygger  och 
förbereder  sig  på  samt  agerar  i  krissituationer  och hur  man övar  beredskapen att  agera.  I 
planen beskrivs dessutom principerna för ledningen av helheten, samarbetet samt arbets- och 
ansvarsfördelningen.  I  planen  beskrivs  principerna  för  den  interna  och  externa 
kommunikationen  samt  informationsgången  mellan  utbildningsanordnaren  och  skolan. 
Krisplanen  ska  beredas  i  samarbete  med  myndigheterna  i  välfärdsområdet  och  övriga 
nödvändiga  myndigheter  med beaktande  av  övriga  anvisningar  för  kriser  och hotfulla  eller 
farliga situationer samt principerna för anordnandet av psykosocialt stöd.
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